~1~

淡江大學募款委員會第九次會議紀錄

時  間：八十八年十二月卅一日（星期五）下午：二時正
地  點：淡水校園覺生圖書館十樓國際會議廳
主  席：張主任委員紘炬
出    席：募款委員會全體委員（如委員簽到單）          紀錄：蕭惠美

壹、 張主任委員紘炬報告：

副主任委員、各位委員，正值一九九九年的最後幾小時召開募款委員

會第九次會議，實具有使命感，在此祝各位委員萬事如意。
從八十二年八月起，在全校各院院長、系所主任及募款委員、全體教

職員的通力合作，積極展開募款工作，精神令人感佩。截止到八十八年十

二月卅日止募款總金額為一○三、四一一、四八○元，在千禧年前圓滿突

破壹億元值得恭賀。
未來以推動各項基金為目標籌募各單位未來發展之後盾，如推動資訊

化的基金籌募參仟萬、以會計系的發展籌募貳仟萬、以化學系作一學術基

金籌募伍仟萬。
請各委員們集思廣益，運用關係爭取社會資源、校友回饋以充沛系所

學術活動經費。先請陳執行秘書敏男報告後再討論今天的議程，最後祝各

位身心愉快並預祝今天會議成功，謝謝各位。

貳、 陳執行秘書敏男報告：

  主任委員、副主任委員及各位委員，謹以執行秘書身份向大會作工作

報告：
一、 目前捐款狀況為：

82年為6,062,960元；83年為16,880,764元；84年為11,019,466元；85年
為16,847,748元；86年為15,814,230元；87年為15,052,489元；88年為

21,733,823元；募款總金額共計103,411,480元。
二、五年募款一億元及二年一億之目標案，已於八月廿五日函寄校內各系

所請依募款委員會第八次會議決議辦理，並請各委員協助各系所提前

完成。
三、感謝捐款人及勸募人：依據感謝捐款人士辦法及勸募人士辦法於四十

九週年校慶典禮表揚捐款者廿二位、勸募者五位。
四、理學院魏和祥教授勸募伍佰萬元，已於今天入帳（貳佰萬為今年、參

佰萬為明年入帳）特別感謝陳院長幹男、化學系高主任惠春之協助。

~2~

五、四十九週年校慶義賣所得為五九○、一九一元。
六、未來工作方向：

請院系全體募款委員加強拓展與社會企業界關係，找出重視教育人

士爭取募款。
加強系所校友會之聯絡，找尋失聯校友（校友逾十三萬三千人僅聯

絡上七萬餘人），鼓勵捐款回饋母校。
廿三個縣市校友會，已於十月卅一日全部依人團法成立，現正積極

推動行業性校友會之成立，鼓勵校友回饋母校。

參、 上次會議決議案執行情形：
提 案 一、請積極完成本校各院系「民國85－89年募款目標」為新台幣壹億元，

提請討論。（募款委員會提）
說    明：一、本會第二次全體委員會議（84.12.15）決議：第二期五年募款目

標為新台幣壹億元。
二、 各院系85－87年募款金額與募款目標差額統計及各學院募款達

成率統計。
三、 請各院系運用關係，爭取社會資源、校友回饋，充沛系所學術

活動經費。
決    議：通過。請各院系積極爭取社會資源。

執行情形：一、提案一、提案二併案處理；並於八十八年五月廿六日以（八八）
處大字第○五三號函，請校內各系所依提案一、提案二辦理；

並請各委員協助各系所提前完成提案一、提案二。
（見附表一）

提 案 二、請在未來二年專案募款新台幣一億元，設置碩士生博士生獎學金案，

提請討論。（募款委員會提）
說    明：一、本校跨世紀發展指導小組會議（87.12.18）指示：未來二年為

慶祝創校五十週年系列活動，專案募款目標全校為新台幣一億

元整。

二、為鼓勵碩士生博士生就讀本校意願，請以募款所得設置碩士生

博士生獎學金，以優渥獎學金吸引優秀人才到校研讀。

三、採四十五系所計算（教科系等五系所因尚未有畢業校友不列入

計算）每系所每年分配募款責任額為壹佰壹拾萬餘元。

決    議：一、以設有碩士班、博士班之系所為分配責任額之單位，總計三四

個系所，每系所每年勸募責任額為1,470,588元。
      二、碩士生、博士生獎學金如何分配以學術副校長召開相關會議決

定。

~3~

執行情形：遵照辦理，提案一、提案二併案處理。
     （見附表二）

提 案 三、建議修改組織規程第四條：「委員任期三年」為「委員任期一年」，

提請討論案。（募款委員會提）
說    明：一、本會為積極推動募款，敦聘校內各一、二級主管、秘書及各類

型校友會會長為募款委員會委員，以推動募款工作。
二、 校內教授聘期不一、每學年因部份人事調整及各類型校友會會

長改選異動頻繁。
三、 建議「委員任期三年」改為「委員任期一年」配合聘期之不一

而形成之困擾。

現行條文 修正條文 說明
第四條：
本會以委員會為最高權力

機構，委員任期三年，委

員會閉會期間，由主任委

員代行其職權。置執行秘

書一人，由主任委員指定

之，依大會決議承主任委

員之命縱理會務，另置助

理人員若干人。協助執行

秘書處理會務。

第四條：
本會以委員會為最高權力

機構，委員任期一年，委

員會閉會期間，由主任委

員代行其職權。置執行秘

書一人，由主任委員指定

之，依大會決議承主任委

員之命縱理會務，另置助

理人員若干人。協助執行

秘書處理會務。

校內教授聘期不一、每學

年因部份人事調整及各類

型校友會會長改選異動頻

繁。

決    議：一、委員任期維持原聘期。
      二、請各委員積極推薦敦聘社會人士及企業界人士擔任募款委員。

執行情形：遵照辦理，校內委員計二四三位、校外委員計一○七位、國外委員

計五十八位。

肆、 討論事項：
提 案 一、請積極完成本校各院系「民國85－89年募款目標」中之89年募款目

標及二年募款目標為新台幣壹億元，提請討論。（募款委員會提）
說    明：一、本會第二次全體委員會議（84.12.15）決議：第二期五年募款目

標為新台幣壹億元。
二、各院系85－88年11月募款金額與募款目標差額統計及各學院募

款達成率統計。（詳見附表一）
三、請各院系所在既有基礎上，繼續努力在民國89年底前達成募款預

期目標，甚至超出目標。

~4~

決    議：通過，請各院系所繼續積極爭取社會資源。

提 案 二、請獲領獎學金學生以謝函稟告捐款人（單位），以維本校優良校風。

（募款委員會提）
說    明：一、本會多次接獲獎學金捐款設立人反應：原約定設立獎學金頒獎

時邀請捐款人親自頒獎以示尊重，但久未接獲通知。
      二、捐款人多人表示，未知接受獎學金學生是否善加運用。
建   議：一、由本會函請學務處及設立獎學金之單位及教學一、二級單位。
      二、請領獲獎學金之學生應親自書函感謝信告知捐款人（單位）表

達感謝之意，並說明獎學金將善加應用，以維本校優良校風以

利捐款之持續。
決    議：通過，請各單位瞭解捐款人心意及請得獎學生表達感謝之情。

提 案 三、募款徵信錄第三冊（1998.8.1~2000.7.31）是否編印。（募款委員會

提）
說    明：一、根據募款委員會第二次（84.12.15）會議決議編印募款徵信錄；

募款徵信錄編纂小組第一次（85.3.22）會議決議：「淡江大學募

款徵信錄」爾後每二年出版一次。
二、本會募款徵信錄第一冊（85.11）、第二冊（87.11）、第三冊預

定89.11出版。
建   議：一、如需再編纂，是否將系所發展現狀及未來發展願景編入，以使

捐款人再次捐款。
二、續編或停編募款徵信錄，考量分析報告如附件二。

決    議：原則以五年或十年再編徵信錄；其內容已格式化，擬請資訊中心協

助研議軟體普及後，提供各系所資料登錄保存再由大發處彙總以便

往後編徵信錄之用，以昭公信。

伍、臨時動議

陸、 散會